Решение
Совета по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район»
________________________________________________________________

г. Архангельск 						                    23 мая 2018 года

Заместитель председателя совета - заместитель главы местной администрации по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» Мигунов Владимир Михайлович

Секретарь совета – главный специалист отдела правовой и кадровой работы управления по развитию местного самоуправления и обеспечению деятельности администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» Хвиюзова Марина Александровна

Присутствовали члены совета по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район» и приглашенные лица:

	Мигунов
Владимир Михайлович

	- заместитель главы местной администрации по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации
(заместитель председателя совета)

	Хвиюзова Марина Александровна

	- главный специалист отдела правовой и кадровой работы управления по развитию местного самоуправления и обеспечению деятельности администрации  (секретарь совета)

	Авилов Александр Николаевич
	- председатель Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район»

	Ханталина Татьяна Александровна
	- директор МКУ «Информационно-аналитический центр»

	Поршнев Алексей Александрович
	- руководитель Приморского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по Архангельской области и НАО

	Кильдеева Галина Ивановна
	- начальник Межрайонной ИФНС России № 9 по Архангельской области и НАО

	Панова Ирина Васильевна
	- заместитель начальника управления экономики и прогнозирования, начальник отдела прогнозирования и муниципального заказа

	Шумилов Николай      Васильевич
	- начальник отдела информационно-коммуникационных технологий управления по развитию МСУ и обеспечению деятельности администрации

	Рябуха Наталья
Сергеевна
	- председатель контрольно-счетной палаты муниципального образования «Приморский муниципальный район»

	Митянина Татьяна Александровна
	- и.о. межрайонного прокурора Приморской межрайонной прокуратуры прокурора

	Лобанов Антон Николаевич
	- заместитель межрайонного прокурора Приморской межрайонной прокуратуры прокурора

	Шестакова Марина Николаевна
	- помощник главы местной администрации по кадрам и заработной плате МО «Талажское»

	Колтагина Мария Геннадьевна
	- консультант местной администрации МО «Приморское»

	Шиловская Светлана Владимировна
	- заместитель главы местной администрации
МО «Уемское»

	Алимов Александр Киямович
	- глава МО «Заостровское»

Рассматриваемые вопросы:

1. О результатах проведения закупок органами местной администрации в 2017 году, а также о нарушениях, выявленных контрольными органами в ходе осуществления таких закупок.
Докладчик – Безгачина Алина Викторовна, главный специалист отдела муниципальных закупок управления экономии и прогнозирования администрации.
Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать управлению экономики:
- осуществлять контроль за своевременным размещением муниципальными заказчиками планов закупок и планов-графиков;
- осуществлять консультационную работу с заказчиками,  информировать о изменениях в законодательстве о контрактной системе;
- принимать меры по поддержанию и повышению уровня квалификации и профессионального образования работников контрактных служб, контрактных управляющих заказчиков, занятых в сфере закупок, в том числе путем повышения квалификации или профессиональной переподготовки.
1.3. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 22 июня 2018 года.
Голосовали: «За» - 15 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

2. О проведении анализа обращений граждан, а также информации опубликованной в средствах массовой информации, на предмет выявления коррупционных рисков, а также фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, выборных должностных лиц местного самоуправления и работников подведомственных бюджетных учреждений МО «Приморский муниципальный район» в 2017 году.
Докладчик – Черныш Елена Валерьевна, начальник управления по развитию местного самоуправления и обеспечению деятельности администрации.
Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 22 июня 2018 года.
Голосовали: «За» - 15 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

3. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и органов  местной администрации, должностных лиц администрации и органов  местной администрации.
Докладчик – Мигунов Владимир Михайлович, заместитель главы местной администрации по развитию местного самоуправления и социальной политике администрации (заместитель председателя совета).
Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 22 июня 2018 года.
Голосовали: «За» - 15 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

4. Об организации антикоррупционного образования и антикоррупционного просвещения в образовательных учреждениях МО «Приморский муниципальный район».
Докладчик – Ханталина Татьяна Александровна, директор МКУ «Информационно-аналитический центр».
Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Рекомендовать:
4.2.1. Управлению образования:
- Осуществлять контроль организации антикоррупционного образования в образовательных учреждениях района;
- Рассматривать вопросы по теме «Организация антикоррупционного образования, просвещения, пропаганды в образовательных учреждениях» на Советах руководителей образовательных учреждений.
4.2.2. МКУ «Информационно-аналитический центр»:
- Осуществлять методическое сопровождение организации антикоррупционного образования;
- Информировать руководителей образовательных учреждений об изменениях законодательства в сфере организации антикоррупционного образования;
- Ежегодно проводить мониторинг формирования антикоррупционного мировоззрения и повышения общего уровня правосознания и правовой культуры учащихся в образовательных учреждениях района;
- Регулярно проводить мониторинг сайтов образовательных учреждений на наличие и наполнение раздела «Противодействие коррупции»;
- Провести в 2018 году муниципальный этап областного конкурса студенческих и школьных работ по антикоррупционному анализу законодательства, разработке общественных механизмов противодействия коррупции.
4.2.3. Образовательным учреждениям:
- Держать на контроле вопросы организации антикоррупционного образования и формирования антикоррупционного мировоззрения обучающихся в учебной и во внеурочной деятельности;
- Ежегодно проводить мониторинг формирования антикоррупционного мировоззрения и повышения общего уровня правосознания и правовой культуры учащихся;
- Ежегодно разрабатывать план мероприятий по реализации элементов антикоррупционного образования на учебный год;
- Своевременно обновлять информацию антикоррупционного содержания на информационных стендах и в тематическом разделе на официальном сайте образовательного учреждения;
- Активизировать участие обучающихся в муниципальном этапе областного конкурса студенческих и школьных работ по антикоррупционному анализу законодательства, разработке общественных механизмов противодействия коррупции;
- Руководствоваться Планом работы по антикоррупционному образованию, просвещению и пропаганде в общеобразовательных учреждениях МО «Приморский муниципальный район», утвержденным приказом управления образования.
4.3. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 22 июня 2018 года.
Голосовали: «За» - 15 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

5. О реализации мер по противодействию коррупции на территории МО «Заостровское».
Докладчик – Алимов Александр Киямович, глава МО «Заостровское».
Решили:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Определить срок для предоставления письменных предложений по рассматриваемому вопросу в срок до 22 июня 2018 года.
Голосовали: «За» - 15 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержались» - 0 голосов.

Заместитель председателя Совета                                                             В.М. Мигунов

Секретарь Совета                                                                                      М.А. Хвиюзова